Протокол № 1

 «29»  августа 2022 г.

заседания ШМО учителей начальных классов.

Председатель: Элипханова Х.И.

Секретарь:  Бойтуркаева К.К.

Присутствовали:  21 человек.

Приглашенные:    Зам.директора по УВР Махмудова З.С..

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на

2022– 2023 учебный год. Нормативное и учебно-методическое обеспечение учебного процесса

в начальной школе в 2022-2023 учебном году.

Цель:  Обсудить план работы МО учителей начальной школы на 2022 – 2023 учебный год,

основные направления работы, нормативное и учебно-методическое обеспечение.

Повестка:

1.Обсуждение и утверждение плана работы МО  на новый 2022-2023 учебный год.

2.Рассмотрение , изучение, анализ и утверждение рабочих программ по предметам и внеурочной

деятельности в соответствии с требованиями ФГОС  НОО.

3.Уточнение тем по самообразованию. Установление графика взаимопосещения уроков.

4. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической

документации.

5. Утверждение плана работы и распределение мероприятий по внеклассной работе.

1. Слушали по первому вопросу :
 Руководителя МО Элипханову Х.И. с планом работы на текущий   учебный год.

Решили:
Утвердить план работы  методического объединения на 2022-2023 уч.год.
Итоги голосования:  единогласно.

2. Слушали по второму вопросу:
Руководителя МО. Элипханову Х.И., которая рассказала о рекомендациях по составлению рабочих
программ по предметам и внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС  НОО.
Необходимо спланировать и внести проектные и учебные задачи.

Решили:
Принять к исполнению рекомендации  по составлению рабочих программ по предметам в
соответствии с требованиями ФГОС  НОО

3. По третьему вопросу педагоги назвали выбранные ими темы для самообразования,
обосновывали её актуальность и определяли план работы по теме.

Темы по самообразованию учителей начальных классов

№ Ф. И. О. Тема по самообразованию

1. Адамова Л.А. "Формирование читательской самостоятельности младших

школьников через умение и навыки работы с книгой на

уроках ФГОС".

2. Касуева Х.Х. « Развитие  орфографической зоркости на уроках младших

школьников »

3. Ахматова И.Д. «Развитие логического мышления младших школьников на

уроках математики»

4. Юсупова М.Х. «Развитие речи на уроках и занятиях по внеурочной

деятельности  у младших школьников»

Решили:

Утвердить темы по самообразованию с целью повышения профессионального мастерства

педагогов  и оптимизации образовательной среды .

4. Слушали по четвертому вопросу Рахматулаеву  А.Л. зам.директора по УВР, которая ознакомила

с  единым орфографическим режимом при оформлении школьной и ученической документации,

назвала сроки проведения входных комплексных работах в рамках ФГОС.

Решили:

Проводить административные контрольные работы 1 раз в полугодие в 1, 2, 3 классах, в 4 классе 1

раз в четверть.

5.  Утверждение плана работы и распределение мероприятий по внеклассной работе.

Решили: проведение мероприятий согласно утвержденному плану.

Возможны дополнительные мероприятия, согласованные на производственных совещаниях.

МО нач.кл.:_______Элипханова Х.И.

Секретарь:________Бойтуркаева К.К.